
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 COMISSÃO ELEITORAL 

 
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES 

 

A COMISSÃO ELEITORAL – CE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Decisão 
Consun nº 103/2024, de 27 de maio de 2024, e legislação em vigor, resolve: 

I - Publicar o Resultado Preliminar das Eleições: 

a) Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe, categoria Docente: 

Candidato Votos Lotação Classificação 

Gilson Cruz Junior 103 Sede Titular 

Ronaldo Francisco de Lima 86 Sede Titular 

Everton Cristo de Almeida  82 Sede Titular 

Renato da Silva Bandeira 63 Campus fora da sede Titular 

Helaine Cristina Moraes Furtado 72 Sede Suplente 

Joacir Stolarz de Oliveira 68 Sede Suplente 

Paula Renatha Nunes da Silva 66 Sede Suplente 

Marcela Santos da Silva  60 Campus fora da sede Suplente 

Fernando Wallase Carvalho Andrade  52 Sede Não classificado 

Clayton Andre Maia dos Santos 42 Campus fora da sede Não classificado 

Andreia Cavalcante Pereira 36 Sede Não classificado 

Renato Bezerra da Silva Ribeiro 31 Sede Não classificado 

Antonio Marcos Delfino de Andrade  30 Sede Não classificado 

 

b) Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe, categoria Técnico: 

Candidato Votos Lotação Classificação 

Jefferson Fernandes Dantas 205 Sede Titular 

Silvio Almeida Ferreira 196 Sede Titular 

Ronne Clayton de Castro Gonçalves 182 Sede Titular 

Rômulo José da Silva Viana  102 Campus fora da sede Titular 

Erielma Lopes de Amorim 156 Sede Suplente 

Juliana Vieira Jordão  148 Sede Suplente 

João Ricardo Silva 128 Sede Suplente 

Cleberson Eduardo Santos de Oliveira  101 Sede Suplente 

Raimundo Ivo Ferreira da Silva 76 Campus fora da sede Não classificado 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 COMISSÃO ELEITORAL 

 
 

 

c) Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe, categoria Discente: 

Candidato Votos Curso Lotação Classificação 

Lúcy Ellen Vasconcelos Souza 267 Graduação Campus fora da sede Titular 

Eliane Rodrigues da Silva 258 Graduação Sede Titular 

Jean Pinto Ribeiro  206 Graduação Campus fora da sede Titular 

Welton Siqueira Ribeiro  142 Pós-graduação Sede Titular 

Gerson Stumbo Silva 191 Graduação Sede Suplente 

Lucimara Soares de Lima  105 Graduação Campus fora da sede Suplente 

Marcelino de Sousa Rodrigues 87 Graduação Campus fora da sede Suplente 

Fernanda Gabriele Lima de Andrade  75 Graduação Campus fora da sede Suplente 

José de Alencar Godinho Guimarães  74 Pós-graduação Sede Não classificado 

Luana Sousa do Nascimento  56 Graduação Campus fora da sede Não classificado 

Darcy Pereira Fernandes Filho 53 Pós-graduação Sede Não classificado 

Jose Rodrigo Farias 29 Graduação Sede Não classificado 

 

d) Conselho Superior de Administração – Consad, categoria Docente: 

Candidato Votos Lotação Classificação 

Luiz Carlos Laurindo Junior 146 Sede Titular 

Thiago Augusto de Sousa Moreira 141 Sede Titular 

Eliandra de Freitas Sia  127 Sede Titular 

Gabriel Francisco de Oliveira Alves 76 Campus fora da sede Titular 

Eneias Barbosa Guedes  107 Sede Suplente 

Marcos Antonio Correa Matos do Amaral 100 Sede Suplente 

 

e) Conselho Superior de Administração – Consad, categoria Técnico: 

Candidato Votos Lotação Classificação 

Francisco Saldanha Bannitz 198 Sede Titular 

Cleideane Moraes Carvalho 189 Sede Titular 

Melinda Évenin da Silva Savino 176 Campus fora da sede Titular 

Carmem Sulamita Ribeiro de Sousa 169 Sede Titular 

John Lucas Pontes Lima 166 Sede Suplente 

Hugo Napoleão Pereira da Silva 151 Sede Suplente 

Amanda Gomes Mota 118 Sede Suplente 

Erinaldo Silva Oliveira 80 Campus fora da sede Suplente 

Junior de Almeida Ferreira 75 Sede Não classificado 

Gilson Pedroso dos Santos 48 Sede Não classificado 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 COMISSÃO ELEITORAL 

 
 

 

f) Conselho Superior de Administração – Consad, categoria Discente: 

Candidato Votos Curso Lotação Classificação 

Luciana Maria Guedes dos Santos 241 Pós-graduação Sede Titular 

Ruth de Sousa Santos Barros 217 Graduação Sede Titular 

Rafael Bastos Duarte  212 Graduação Campus fora da sede Titular 

Matheus Maffioletti Dias 141 Graduação Campus fora da sede Titular 

Stevenson Robert Wanzeller Frazão  140 Graduação Campus fora da sede Suplente 

Cassiane Maruku Wai Wai  109 Graduação Campus fora da sede Suplente 

Jarlison Elvan Jesus da Silva Savino  109 Graduação Campus fora da sede Suplente 

Geisimara Batista Santos  79 Graduação Sede Suplente 

Robson de Moraes Sales 62 Pós-graduação Sede Não classificado 

 

Santarém, 8 de outubro de 2024. 
 

 
WARLIVAN SALVADOR LEITE 

Membro Técnico 

 
OSMAR MELO DE SOUZA JÚNIOR 

Membro Discente
 


